Iniciativa Regenera

Delimitacao de area do projeto
INMA/MCTI — Esalq/USP — 2021

24/03/2021

Dados: INMA/MCTI, SFB/MAPA,
FBDS, ANA, IBGE e MMA



Atlantico
~._NE Ocidental

' Atlantico
.NE Oriental

Regidoes Hidrograficas
do Brasil



s Ty Atiantico
& Mo NE Ocidental

e VA Atlantico
=, NE Oriental

CAtlantico
L Leste

Regidoes Hidrografica
do Brasil

E

Regidoes Agéncia
Nacional de aguas
classificacao Otto 1




Regides Agéncia
Nacional de aguas
classificacao Otto 1

Otto 2 e Otto 3



Regides Agéncia
Nacional de aguas
classificacao

Otto 3 e Otto 4



Bioma
Mata
Atlantica IBGE

Regides Agéncia
Nacional de aguas
classificacao

Otto 3 e Otto 4



Mata Atlantica e
e piss / By
Regido Norte Espirito - o 3
Santo e Extremo Sul o B
da Bahia. r i
J‘Z ya
111 L
¢ R g i :
IS GRS = .:'.\ 3 !
- e
£ b
. ,

Bacias delimitadas area (ha) Classificagao ANA Regido Hidrografica
otto 3 ANA 779 6.856.800 otto 2 Jequitinhonha Atlantico Leste
otto 3 ANA 781 1.134.600 otto 2 Rio Doce Atlantico Sudeste

Total

7.991.400
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Estado area munic. (ha)
Bahia 2.716.900
Espirito Santo 2.741.100
Minas Gerais 2.319.100
Total 7.777.100
(diferenca escala e municipios limites)
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Rurais CAR
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2012




Dados declarados no CAR até Setembro/2019

tema vetores

imoveis 89.809
nascentes 36.371
com_app 65.922
com_RL 63.897
Uso do solo declarado

Remanescente de Veg. 100.073
area_consolidada 206.539
Uso ndo declarado

Classificacao uso do solo (rapideye 2012 - landsat 2008)
area (ha)

tema vetores
agua

consolidado

remanescente
regeneracao(2008-2012)
antropizado(2008-2012)

N3o Classificado (nuvem)

40.871
331.328
447.534

916
6.195

area (ha)

media

5.642.687

431.925

911.624

740.681

2.748.004

2.154.002

media

65.020 1.6
5.225.819
2.487.260

2.186

30.137

180.978

7.991.400

13

16
55
2,4

5

mediana Percentual

63

14

19 70,6%da area delimitada

2 7,7%dos imoveis declarados

4 16,2%dos imdveis declarados

13,1%dos imodveis declarados
48,7% dos imoveis declarados

38,2%dos imdveis declarados

mediana Percentual

0,3
0,05
0,6
1

1

0,8% da area delimitada
65,4%da area delimitada
31,1%da area delimitada

0,0%da area delimitada

0,4%da area delimitada

2,3%da area delimitada
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Atlas OTTO 4
Classes FBDS

fbds_uso_select
Bl Agua

0 Antropizada
B Edificada
B Florestal
I Nao Florestal
I silvicultura
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